Дело № 1-6/2025

УИД 23RS0060-01-2024-000783-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «29» января 2025 года

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Квитовской В.А.,

при секретарях с/з Коваленко Л.Н., Алексютиной К.А.,

с участием:

старшего помощника прокурора Щербиновского района Юрьева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сотникова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; состоящего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

16 июля 2024 года в 18 часов 15 минут, ФИО1 находясь на участке местности с географическими координатами 46,5892260° северной широты и 38,6876500° восточной долготы, расположенном на удалении примерно 200 метров в юго-западном направлении от ограждения Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, обнаружил, произрастающие в зарослях сорной травы дикорастущие растения конопли (растения рода Cannabis), вследствие чего у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере.

16 июля 2024 года, в 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 46,5892260° северной широты и 38,6876500° восточной долготы, расположенном на удалении примерно 200 метров в юго-западном направлении от ограждения Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, достоверно зная, что дикорастущие растения конопли содержат наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, действуя в нарушение ст. ст. 20, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», руками сорвал с дикорастущих растений конопли верхушечные части с листьями и листья с частями стеблей, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 639,21 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, сложил на найденную им на том же участке местности пленку светло-зеленого цвета, которую перенес к ограждению с южной стороны Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер №7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, где хранил до 16 часов 00 минут 18 июля 2024 года.

18 июля 2024 в 16 часов 00 минут на участке местности, около ограждения, с южной стороны, Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер №7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, ФИО1, в момент, когда он собирался переложить ранее незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) в картонную коробку, принесенную с собой, был выявлен 

<

данные изъяты>. 18 июля 2024 года в период времени с 16 часов 44 минут до 17 часов 46 минут данное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 639, 21 грамм, было изъято у ФИО1 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Кроме этого подсудимый показал, что 16 июля 2024 года он находился в тубдиспансере ст. Старощербиновской, где около 18 часов перелез через забор и пошел за жерделами, а когда возвращался назад, увидел дикорастущую коноплю. Подсудимый слышал, что конопля имеет лекарственное действие на легкие и решил попробовать её покурить. Подсудимый сорвал коноплю примерно с двух или трех кустов, положил все в пакет, перелез назад через забор и положил сушиться на клеенку на территории туббольницы. 18 июля 2024 года, подсудимый пошел собирать уже сухие части растения в ящик, но его задержали сотрудники полиции. Подсудимый сотрудникам полиции все рассказал, что собирал для личного употребления, вес и объем не оспаривает, насилия к нему никто не применял. После этого при подсудимом марихуану упаковали, и подсудимый ознакомился с протоколом. Проведенный в отношении подсудимого тест, показал, что подсудимый не курил. Противоречия, возникшие при допросе подсудимого, были устранены путем оглашения протокола допроса подозреваемого от 02 августа 2024 года (том 1, л.д. 56-59). После оглашения указанного протокола подсудимый пояснил, что оглашенные показания являются верными, и он их подтверждает.

Несмотря на признание вины, вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Ф.И.О.17 из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты>, подсудимого знает в связи со служебной необходимостью, родственных и неприязненных отношений к нему не имеет. Кроме этого свидетель показал, что 18 июля 2024 года он вместе с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.18 и сотрудником 

<

данные изъяты> Ф.И.О.19 направились за территорию противотуберкулезного диспансера расположенного в ст. Старощербиновской, в рамках осуществления мероприятий, направленных на пресечении преступлений. Они зашли с тыльной стороны диспансер, и под деревом обнаружили клеенку, на которой располагалась высушенная растительность, с характерным запахом конопли. По времени это было в 15 часов. Ф.И.О.20 принял решение подождать, и сесть в засаду. Минут через 40-50 свидетель увидел, как со стороны лесопосадки вышел незнакомый ему ранее мужчина, одетый в черную кепку, синюю футболку и коричневые штаны. Как позже стало известно, эти мужчиной оказался ФИО1, и с собой он нес небольшую картонную коробку из под обуви. Подсудимый подошел к клеенке и стал собирать высушенную растительность, после чего они подошли к подсудимому и представились. Старший группы Ф.И.О.21 спросил у подсудимого, что он делает, на что подсудимый пояснил, что он проходит лечение, а 16 июля 2024 года примерно около 18 часов ему захотелось абрикос и он пошел в посадку. Абрикос подсудимый не нашел но наткнулся на растение дикорастущей конопли, после чего он сорвал листья и высушил их. Клеенку подсудимый нашел на том же месте, где они обнаружили растение. 18 июля 2024 года подсудимый пришел проверять высохли растения или нет, сделал самокрутку, покурил, и в 16 часов он пришел с коробкой, предположительно забрать все. Старший группы позвонил в 

<

данные изъяты>, вызвал следственную группу. Давление на подсудимого не оказывалось, понятые присутствовали. После этого наркотическое средство изъяли, и подсудимый при этом присутствовал.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Ф.И.О.22 из которых следует что он работает 

<

данные изъяты>, подсудимого знает в связи со служебной необходимость, родственных и неприязненных отношений к нему не имеет. Кроме этого свидетель показал, что 18 июля 2024 года он вместе с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.23 и сотрудником 

<

данные изъяты> Ф.И.О.24 направились за территорию противотуберкулезного диспансера расположенного в ст. Старощербиновской, в рамках осуществления мероприятий, направленных на пресечении преступлений. Они зашли с тыльной стороны диспансер, обследовали прилегающую территорию, и под деревом обнаружили клеенку, на которой располагалась высушенная растительность, с характерным запахом конопли. По времени это было в 15 часов. Ф.И.О.25 принял решение подождать, и сесть в засаду. Они распределись каждый по своим точкам. Минут через 40-50 свидетель увидел, как со стороны лесопосадки вышел незнакомый ему ранее мужчина, одетый в черную кепку, синюю футболку и коричневые штаны. Этим мужчиной оказался ФИО1, и собой у него была небольшая картонная коробка из под обуви. Подсудимый подошел к клеенке и стал собирать высушенную растительность. В это время они подошли к подсудимому, представились и старший группы Ф.И.О.26 спросил у него, что он делает. Подсудимый пояснил, что он собрал коноплю для себя, для личного употребления. 16 июля 2024 года примерно около 18 часов подсудимому захотелось абрикос и он пошел в посадку. Абрикос подсудимый не нашел но нашел растение дикорастущей конопли. Подсудимый сорвал верхушки и высушил их. Клеенку подсудимый нашел на том же месте, где они обнаружили растение. Старший группы позвонил в 

<

данные изъяты>, вызвал следственную группу. При составлении материала давление на подсудимого не оказывалось, понятые присутствовали. После наркотическое средство изъяли, и подсудимый при этом присутствовал.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.27 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (при взаимном согласии сторон) (том 1, л.д. 102-105) из которых следует, что 18 июля 2024 года около 16 часов 30 минут она находилась в ст. Старощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, в это время к ней обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. На данное предложение она ответила согласием. Далее они проехали к Щербиновскому филиалу «Противотуберкулезного диспансера № 7», расположенному по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40. Там они зашли за территорию данного диспансера и остановились у ограждения, с тыльной стороны данного учреждения. На месте присутствовали сотрудники полиции, еще одна девушка, как позже она узнала, та также была приглашена в качестве понятой, и ранее не знакомый ей мужчина, одетый в синюю футболку, коричневые шорты, и в черной кепке на голове. Также она обратила внимание, что рядом с мужчиной находится клеенка светло-зеленого цвета, на которой имеется высушенное растение в достаточно большом объеме, а также картонная коробка из-под обуви. Сотрудник полиции, проводившая осмотр места происшествия, разъяснила им их права и обязанности, а также ранее описанному мужчине. Им было разъяснено, что сотрудниками полиции был обнаружен указанный мужчина, который незаконно хранил части высушенного растения, визуально схожего с растением конопля. После чего был начат осмотр. В ходе проводимого осмотра мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Далее ему было предложено рассказать о событиях произошедшего. ФИО1 в их присутствии, добровольно, без оказания физического или психологического давления пояснил, что 16 июля 2024 года около 18 часов 00 минут он находился в палате Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40. В это время ему захотелось поесть абрикос. Ему было известно, что около данного учреждения произрастают дикорастущие деревья с указанными плодами, в связи с чем он решил покинуть территорию противотуберкулезного диспансера и полакомиться абрикосами. Примерно в 18 часов 05 минут того же дня он покинул территорию диспансера. Около указанного учреждения располагаются только деревья, лесопосадки, а также не большие лужайки. Бродя по данной территории в поисках дикорастущих деревьев с плодами абрикос, он тех так и не нашел. Примерно через 10 минут, а именно в 18 часов 15 минут он, находясь на участке местности, расположенном на удалении примерно 200 метров в юго-западном направлении от ограждения Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, наткнулся на дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, которого было около 5 кустов, точное количество ФИО1 пояснить не смог, так как, по его словам, подсчет не производил. В этот момент ФИО1 указал направление, где им было обнаружено указанное растение. И все участвующие лица проследовали по его указанию. На месте он показал, где именно находилось обнаруженное им растение, и здесь ФИО1 пояснил, что ему достоверно известно, как выглядит растение конопля и достоверно известно, что оно содержит в себе наркотическое вещество, также ему известно, что на территории Российской Федерации, под угрозой уголовного наказания, запрещено приобретение и хранение наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, а также растений содержащих наркотические средства, психотропные вещества, частей этих растений. Также ФИО1 пояснил, что ему известно, что в высушенном состоянии данное растение является наркотическим средством – каннабис, простым языком – марихуана, которая также изъята из гражданского оборота на территории Российской Федерации, и запрещена под угрозой наказания. Обнаружив данные кусты и пренебрегнув законодательством Российской Федерации, ФИО1 решил нарвать верхушечный части дикорастущего растения конопля, для дальнейшего высушивания и личного употребления. Таким образом, в указанный, день, место и время, а именно 16 июля 2024 года в 18 часов 15 минут, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марухуана). Сорванные верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля ФИО1 разложил на пленке светло-зеленого цвета, которую нашел на той же территории, когда искал абрикосы. После чего перенес данную пленку с содержимым к ограждению диспансера, с тыльной стороны, в котором проходит лечение, и оставил там до полного высыхания. Со слов ФИО1, он знал, что сушиться растение будет около 2 дней, примерно до 18 июля 2024 года. Так, 18 июля 2024 года примерно в 08 часов 00 минут он покинул территорию противотуберкулезного диспансера, и направился на место, где 16 июля 2024 года оставил сушиться дикорастущее растение конопля, для того, чтобы проверить его наличие и степень высушивания. Придя на место, ФИО1 убедился, что растение полностью высохло и находится на том же месте. ФИО1, имея при себе все необходимое, сделал себе «самокрутку» из полученного наркотического средства – каннабис (марихуана) и выкурил ее. После чего направился на территорию диспансера, в палату, где проходит лечение. Примерно в 15 часов 50 минут 18 июля 2024 года он решил снова пойти к месту, где им хранилась марихуана, для того, чтобы набрать ее и пронести на территорию диспансера, чтобы употреблять лично, и не бегать за территорию каждый раз, когда захочется покурить. В его палате имелась пустая коробка из-под обуви, которую ФИО1 хранил «на всякий случай». Взяв данную коробку, он снова направился к месту, хотел было набрать в коробку марихуаны, однако в этот момент, около 16 часов 00 минут был застигнут сотрудниками полиции. На месте ФИО1 ориентировался хорошо, давал четкие и последовательные показания. Далее сотрудниками полиции, указанные ранее высушенные верхушечные части растения конопля, были изъяты вместе с пленкой и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам прикреплена пояснительная записка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия» 

<

данные изъяты>, где она и все участвующие лица оставили свои подписи. Картонная коробка была упакована аналогичным образом.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (при взаимном согласии сторон) (том 1, л.д. 108-111) из которых следует, что 18 июля 2024 года около 16 часов 20 минут она находилась в ст. Старощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, в это время к ней обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. На данное предложение она ответила согласием. Далее они проехали к Щербиновскому филиалу «Противотуберкулезного диспансера № 7», расположенному по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40. Там они зашли за территорию данного диспансера и остановились у ограждения, с тыльной стороны данного учреждения. На месте присутствовали сотрудники полиции, чуть позже подошла еще одна девушка, как позже она узнала, та также была приглашена в качестве понятой, и ранее не знакомый ей мужчина, одетый в синюю футболку, коричневые шорты, и в черной кепке на голове. Также она обратила внимание, что рядом с мужчиной находится клеенка светло-зеленого цвета, на которой имеется высушенное растение в достаточно большом объеме, а также картонная коробка из-под обуви. Сотрудник полиции, проводившая осмотр места происшествия, разъяснила им их права и обязанности, а также ранее описанному мужчине. Им было разъяснено, что сотрудниками полиции был обнаружен указанный мужчина, который незаконно хранил части высушенного растения, визуально схожего с растением конопля. После чего был начат осмотр. В ходе проводимого осмотра мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Далее ему было предложено рассказать о событиях произошедшего. ФИО1 в нашем присутствии, добровольно, без оказания физического или психологического давления пояснил, что 16 июля 2024 года около 18 часов 00 минут он находился в палате Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40. В это время ему захотелось поесть абрикос. Ему было известно, что около данного учреждения произрастают дикорастущие деревья с указанными плодами, в связи с чем он решил покинуть территорию противотуберкулезного диспансера и полакомится абрикосами. Примерно в 18 часов 05 минут того же дня он покинул территорию диспансера. Около указанного учреждения располагаются только деревья, лесопосадки, а также не большие лужайки. Бродя по данной территории в поисках дикорастущих деревьев с плодами абрикос, он тех так и не нашел. Примерно через 10 минут, а именно в 18 часов 15 минут он, находясь на участке местности, расположенном на удалении примерно 200 метров в юго-западном направлении от ограждения Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, наткнулся на дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, которого было около 5 кустов, точное количество ФИО1 пояснить не смог, так как, по его словам, подсчет не производил. В этот момент ФИО1 указал направление, где им было обнаружено указанное растение. И все участвующие лица проследовали по его указанию. На месте он показал, где именно находилось обнаруженное им растение, и здесь ФИО1 пояснил, что ему достоверно известно, как выглядит растение конопля и достоверно известно, что оно содержит в себе наркотическое вещество, также ему известно, что на территории Российской Федерации, под угрозой уголовного наказания, запрещено приобретение и хранение наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, а также растений содержащих наркотические средства, психотропные вещества, частей этих растений. Также ФИО1 пояснил, что ему известно, что в высушенном состоянии данное растение является наркотическим средством – каннабис, простым языком – марихуана, которая также изъята из гражданского оборота на территории Российской Федерации, и запрещена под угрозой наказания. Обнаружив данные кусты и пренебрегнув законодательством Российской Федерации, ФИО1 решил нарвать верхушечный части дикорастущего растения конопля, для дальнейшего высушивания и личного употребления. Таким образом, в указанный, день, место и время, а именно 16 июля 2024 года в 18 часов 15 минут, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марухуана). Сорванные верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля ФИО1 разложил на пленке светло-зеленого цвета, которую нашел на той же территории, когда искал абрикосы. После чего перенес данную пленку с содержимым к ограждению диспансера, с тыльной стороны, в котором проходит лечение, и оставил там до полного высыхания. Со слов ФИО1, он знал, что сушиться растение будет около 2 дней, примерно до 18 июля 2024 года. Так, 18 июля 2024 года примерно в 08 часов 00 минут он покинул территорию противотуберкулезного диспансера, и направился на место, где 16 июля 2024 года оставил сушиться дикорастущее растение конопля, для того, чтобы проверить его наличие и степень высушивания. Придя на место, ФИО1 убедился, что растение полностью высохло и находится на том же месте. ФИО1, имея при себе все необходимое, сделал себе «самокрутку» из полученного наркотического средства – каннабис (марихуана) и выкурил ее. После чего направился на территорию диспансера, в палату, где проходит лечение. Примерно в 15 часов 50 минут 18 июля 2024 года он решил снова пойти к месту, где им хранилась марихуана, для того, чтобы набрать ее и пронести на территорию диспансера, чтобы употреблять лично, и не бегать за территорию каждый раз, когда захочется покурить. В его палате имелась пустая коробка из-под обуви, которую ФИО1 хранил «на всякий случай». Взяв данную коробку, он снова направился к месту, хотел было набрать в коробку марихуаны, однако в этот момент, около 16 часов 00 минут был застигнут сотрудниками полиции. На месте ФИО1 ориентировался хорошо, давал четкие и последовательные показания. Далее сотрудниками полиции, указанные ранее высушенные верхушечные части растения конопля, были изъяты вместе с пленкой и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам прикреплена пояснительная записка, опечатанная оттиском печати «Канцелярия» ОМВД России по Щербиновскому району, где она и все участвующие лица оставили свои подписи. Картонная коробка была упакована аналогичным образом.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.28 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (при взаимном согласии сторон) (том 1, л.д. 114-117) из которых следует, что он в настоящее время он работает 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Так, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах реагирования по пресечению преступлений на улицах и в иных общественных местах на территории Щербиновского района» им совместно с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.29 Ф.И.О.30 были осуществлены мероприятия, направленные на пресечение преступлений. 18 июля 2024 года около 15 часов 00 минут, в ходе осуществления положений указанного приказа, они направились на территорию Щербиновского филиала «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенную по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40. Пройдя за огороженную территорию данного учреждения, а именно с тыльной стороны, они обнаружили лесопосадку и поле подсолнуха. Обследовав данную территорию, около ограждения диспансера с тыльной стороны, под деревом, им была обнаружена светло-зеленая клеенка, на которой были разложены измельченные, высушенные части растений, с характерным запахом растения конопля. Им было принято решение сеть в засаду. Они рассредоточились по территории, спрятались и стали ждать. Примерно минут через 40-50, а именно в 15 часов 55 минут, он заметил, что со стороны лесополосы, в направлении к ранее указанной клеенке, направлялся ранее не знакомый ему мужчина, одетый в синюю футболку, коричневые шорты и черную кепку, в руках у него была картонная коробка. Он подошел к светло-зеленой клеенке с частями измельченного, высушенного растения, и хотел набрать его в коробку. В этот момент к данному мужчине подошли они, представились, предъявили удостоверение, а после спросили, кто он, и что он здесь делает. На его вопрос мужчина пояснил, что его зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, он является пациентом Щербиновского филиала «Противотуберкулезный диспансер № 7». Далее он пояснил, что 16 июля 2024 года около 18 часов 00 минут он находился в палате Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40. В это время ему захотелось поесть абрикос. Ему было известно, что около данного учреждения произрастают дикорастущие деревья с указанными плодами, в связи с чем он решил покинуть территорию противотуберкулезного диспансера и полакомится абрикосами. Примерно в 18 часов 05 минут того же дня он покинул территорию диспансера. Около указанного учреждения располагаются только деревья, лесопосадки, а также не большие лужайки. Бродя по данной территории в поисках дикорастущих деревьев с плодами абрикос, он тех так и не нашел. Примерно через 10 минут, а именно в 18 часов 15 минут он, находясь на участке местности, расположенном на удалении примерно 200 метров в юго-западном направлении от ограждения Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, наткнулся на дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, которого было около 5 кустов, точное количество ФИО1 пояснить не смог, так как, по его словам, подсчет не производил. Здесь ФИО1 пояснил, что ему достоверно известно, как выглядит растение конопля и достоверно известно, что оно содержит в себе наркотическое вещество, также ему известно, что на территории Российской Федерации, под угрозой уголовного наказания, запрещено приобретение и хранение наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, а также растений содержащих наркотические средства, психотропные вещества, частей этих растений. Также ФИО1 пояснил, что ему известно, что в высушенном состоянии данное растение является наркотическим средством – каннабис, простым языком – марихуана, которая также изъята из гражданского оборота на территории Российской Федерации, и запрещена под угрозой наказания. Обнаружив данные кусты и пренебрегнув законодательством Российской Федерации, ФИО1 решил нарвать верхушечный части дикорастущего растения конопля, для дальнейшего высушивания и личного употребления. Таким образом, в указанный, день, место и время, а именно 16 июля 2024 года в 18 часов 15 минут, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марухуана). Сорванные верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля ФИО1 разложил на пленке светло-зеленого цвета, которую нашел на той же территории, когда искал абрикосы. После чего перенес данную пленку с содержимым к ограждению диспансера, с тыльной стороны, в котором проходит лечение, и оставил там до полного высыхания. Здесь он указал на пленку с частями растений, обнаруженные им ранее. Со слов ФИО1, он знал, что сушиться растение будет около 2 дней, примерно до 18 июля 2024 года. Так, 18 июля 2024 года примерно в 08 часов 00 минут он покинул территорию противотуберкулезного диспансера, и направился на место, где 16 июля 2024 года оставил сушиться дикорастущее растение конопля, для того, чтобы проверить его наличие и степень высушивания. Придя на место, ФИО1 убедился, что растение полностью высохло и находится на том же месте. ФИО1, имея при себе все необходимое, сделал себе «самокрутку» из полученного наркотического средства – каннабис (марихуана) и выкурил ее. После чего направился на территорию диспансера, в палату, где проходит лечение. Примерно в 15 часов 50 минут 18 июля 2024 года он решил снова пойти к месту, где им хранилась марихуана, для того, чтобы набрать ее и пронести на территорию диспансера, чтобы употреблять лично, и не бегать за территорию каждый раз, когда захочется покурить. В его палате имелась пустая коробка из-под обуви, которую ФИО1 хранил «на всякий случай». Взяв данную коробку, он снова направился к месту, хотел было набрать в коробку марихуаны, однако в этот момент, около 16 часов 00 минут был застигнут сотрудниками полиции. После этого им по средствам телефонного звонка, о случившемся было сообщено в 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1., подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Щербиновскому району от 18 июля 2024 года, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Щербиновскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 18 июля 2024 года в 16 часов 01 минут поступило сообщение от 

<

данные изъяты> Ф.И.О.31 о том, что 18 июля 2024 года выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который за территорией туберкулезной больницы сушил коноплю для личного употребления (том 1, л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 июля 2024 года, согласно которому с участием ФИО1, в установленном законом порядке осмотрен участок местности, около ограждения Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 обнаружены и изъяты пленка светло-зеленого цвета с находящимся на ней наркотическим средством – каннабис (марихуана), картонная коробка из-под обуви. Установлено место совершения преступления (том 1, л.д. 10-14, 15-17);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения и обнаружены ТНС (?9 – тетрагидроканнабиноловая кислота) (том 1. л.д. 22-25);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 18 июля 2024 года находясь за территорией ПТД № 7 (туб. диспансер) по ул. Медицинской 40 ст. Старощербиновской ФИО1, употреблял наркотические средства путем курения без назначения врача «Марихуану» (?9 – тетрагидроканнабиноловая кислота), что подтверждается актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1, л.д. 27); 

- протоколом осмотра предметов от 15 августа 2024 года, с фототаблицей, согласно которому в установленном законом порядке в кабинете № 2 СО ОМВД России по Щербиновскому району, по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Советов, 25, осмотрена и постановлением от 15 августа 2024 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства – каннабис (марихуана) высушенного при температуре +110 ?, пленка светло-зеленого цвета, картонная коробка из-под обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18 июля 2024 года по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, у ФИО1(том 1, л.д. 126-150);

- заключением эксперта № от 26 июля 2024 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110?, составила 

<

данные изъяты> гарамм. На внутренней поверхности картонной коробки следы наркотического средства не обнаружены. Тетрагидроканнабинол – наркотически активный компонент растения конопли, не выявлен, в пределах чувствительности использованного метода исследования (том 1, л.д. 38-45);

- заключение эксперта № от 13 августа 2024 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 12401030044000153, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110?, составила 

<

данные изъяты> грамма. Согласно заключения эксперта № от 26 июля 2024 года, первоначальная масса наркотического средства – марихуана составляла 

<

данные изъяты> грамм (в перерасчете на высушенное при температуре +110?) (том 1, л.д. 92-100);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 02 августа 2024 года с фототаблицей, в ходе которой подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, а именно, что он 16 июля 2024 года в 18 часов 15 минут, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на удалении примерно 200 метров в юго-западном направлении от ограждения Щербиновского филиала ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7», расположенного по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст. Старощербиновская, ул. Медицинская, д. 40, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое хранил до 16 часов 00 минут 18 июля 2024 года, до обнаружения сотрудниками полиции (том 1, л.д. 76-87);

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства – каннабис (марихуана) высушенного при температуре +110 ? району, пленка светло-зеленого цвета, картонная коробка из-под обуви (том 1, л.д. 151-152).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что данные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, они взаимно дополняют друг друга, по существенным моментам согласуются друг с другом и в этой части принимаются судом. Не установлено существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих безусловное признание вышеуказанных доказательств недопустимыми. Процессуальные документы составлены уполномоченными лицами в рамках расследования уголовного дела.

Вина подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по делу доказательств, а именно, как признательными показаниями подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей Ф.И.О.32 Ф.И.О.33 так и оглашенными показаниями свидетелей Ф.И.О.34 Ф.И.О.35 Ф.И.О.36 письменными и вещественными доказательствами, поскольку они отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности достаточности для признания доказанной вины в совершении преступлений.

Суд не находит нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего дела, в том числе нарушений прав подсудимого, свидетелей. Каждый из перечисленных лиц мог свободно излагать свою позицию, вносить изменения и дополнения в протоколы и реально пользоваться своими правами.

Обвинительное заключение составлено в соответствии с требованиями норм УПК РФ, в нем подробно описано существо обвинения, место и время совершения преступлений, их способы, мотивы, цели, последствия; формулировка предъявленного обвинения с указанием части и статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающих ответственность за данное преступление; перечень доказательств, подтверждающих обвинение, и краткое изложение их содержания; перечень доказательств и краткое изложение их содержания.

Кроме того суд отмечает, что в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года№ 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» - под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. 

Также вышеуказанным пленумом разъяснено, что под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Суд считает, что действия ФИО1, связанные с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере в рамках вышеуказанного преступления совершены самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов, а так же иных лиц.

Все вышеперечисленные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные, а в своей совокупности достаточные для разрешения данного уголовного дела и признания вины подсудимого ФИО1 в отношении вмененного преступления доказанной.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории тяжкого преступления, а также личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Согласно общественной характеристике выданной заместителем главы 

<

данные изъяты> ФИО3, подсудимый ФИО1, проживает с супругой Ф.И.О.37 ДД.ММ.ГГГГ и Ф.И.О.38 ДД.ММ.ГГГГ. За время проживания в станице 

<

данные изъяты> подсудимый зарекомендовал себя с положительной стороны. В употреблении спиртных напитков и наркотических веществ замечен не был. Общественный порядок не нарушает, с соседями не конфликтует. На профилактическом учете в администрации Новолеушковского сельского поселения не состоит. 

По информации администрации ГБУЗ Павловская ЦРБ от 25 июля 2024 года № 2034, подсудимый ФИО1, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. 

По информации ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер № 7» МЗ КК от 19 августа 2024 года № 1153-п, подсудимый ФИО1, находился на стационарном лечении в Щербиновском филиале ГБУЗ «ПТД № 7» с диагнозом: 

<

данные изъяты>. 

Согласно справки МСЭ от 28.11.2023 года ФИО1 установлена 

<

данные изъяты> группа инвалидности, по общему заболеванию ( т. № 1 л.д. 241-242)

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии СП. «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие инвалидности 

<

данные изъяты> группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1, положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, личностью подсудимого или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

На основании перечисленных обстоятельств, суд считает, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО1, по ч. 2 ст. 228 УК РФ возможно только в изоляции от общества, в связи с этим суд считает возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд полагает, что данное наказание будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно, целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного.

Для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО1, меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1, следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 7 ст. 302 УПК РФ во взаимосвязи со ст. 72 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу с 29 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства - каннабис (марихуана) высушенного при температуре +110 °C; пленка светло-зеленого цвета; картонная коробка из-под обуви; два ватных диска со смывами с кистей рук ФИО1; контрольный ватный диск- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щербиновскому району (л.д.151-152) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Щербиновский районный суд.

Председательствующий Квитовская В.А.